


ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

PROJETO DE LEI N° OG3 DE 4.9 pE ol lne-  DE 2009,
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__:::_:éf%@g%mipa# de Barra do Gargas, Estado de Mato
Grosso, Dr. WANDERLE] FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lej:

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar
recursos financeiros no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) a “IG'REJA
ASSEMBLEIA DE DEUS” com sede na Rua Pires de Campos, 675
Centro, inscrito no CNPJ sob o npe° 03.669.603/0001-79, neste ato
representado pelo senhor José Fernandes Correa Noieto, CPF:
315.301.251-20, RG: 1713387, valor este destinado a0 evento
Confederacao de Irmés Evangélicas em Barra do Gargas — CIBE.

Art. 2° - © beneficidrio devers prestar contas do recurso
recebido, junto ao Setor de Contabilidade do Municipio, sob pena de
résponsabilidade nos termos da lei.

Art. 3° - E defeso ao beneficiario usar os recursos para outra
destinacdo sob Pe€na de responsabilidade civil e penal dos seus
responsaveis.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei correrao g conta da
seguinte dotacao orcamentaria:






) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER
Projeto de Lei n° 063/2009

Trata-se de Projeto de Lei n° 063/2009, de 08 de setembro
de 2009, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, 'que

“Dispde sobre repasse de numerarios a entidade que menciona”.

Na mensagem apresentada destacou o Executivo a
necessidade repassar o montante de R$ 3.000,00 (trés mil reais) a Igreja
Assembléia de Deus, para cobrir despesas destinadas com evento

(Confederacgdo de Irmés Evangélicas em Barra do Gargas).
Em analise ao projeto apresentado temos:

A matéria em debate é de competéncia do Municipio, nos
termos do art. 10 da Lei Orgéanica, em especial a previsdo contida no inciso I

(legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse).

Nio esta prevista dentre aquelas que devem vir legisladas

por lei complementar, art. 48, pardgrafo tinico, da Lei Orgénica do Municipio.




Percebe-se claramente a legalidade da doagdo, eis que o

beneficiario € uma entidade sem fins lucrativos.

Em outras oportunidades ja demos parecer favoravel para
doagdo de numerario para festas religiosas tradicionais, realizadas pela igreja
catdlica, nesta cidade. Referido parecer foi embasado principalmente no
atendimento ao interesse da populagdo local, que participa intensivamente dos

eventos promovidos.

Assim, forte no principio da igualdade, ndo vemos como
dar parecer contrario ao referido projeto, mesmo porque o evento destacado

atendera diversas pessoas que seguem a religido evangélica.

A legislagdo brasileira estabelece proibigdes de doagdes
que ndo atendam o interesse publico, o que ndo € o caso em apreco, pois todos
sabemos a importincia dos encontros religiosos, ¢ da participagdo da

populacdo nesse tipo de evento.

Por outro lado, ndo hd que se falar da incidéncia do
disposto no art. 10, da Lei de Improbidade Administrativa (Le1 8429/92),

abaixo transcrito.

Ill - doar & pessoa fisica ou juridica bem como ao ente despersonalizado, ainda
gue de fins educativos ou assisténcias, bens, rendas, verbas ou valores do
patriménio de qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem

observancia das formalidades legais e regulamentares aplicaveis & espécie;

Em analise ao dispositivo, configura ato de improbidade
administrativa a doagdo de verbas sem observancia das formalidades legais e

regulamentares.



No caso em aprego, as formalidades estio sendo
observadas, pois ndo fere os principios constitucionais, demonstra o interesse
publico, pede autorizagdo legislativa, entre outros, além de indicar que as
despesas decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de dotagdo

or¢amentaria citadas.

Diante do exposto, o Projeto apresentado, ndo guarda em
seu seio qualquer nodoa no tocante a sua legalidade, nfo ferindo nem negando

vigéncia a qualquer dispositivo legal.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competéncia, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento a tramitagdo do
Projeto de Lei, que, se aprovado no mérito pelas Comissées e Soberano

Plenario nenhuma afronta produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 22 de setembro de 2009.
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IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS
CAMPO DE BARRA

Unma Igreja que

A sua Exceléncia
O Senhor Dr. Wanderley Farias Santos
MD - Prefeito Municipal de Barra do Garcas

A Igreja Evangélica Assembléia de Deus, CNPJ. 03.669.603-0001/79, localizada a
Rua Pires de Campos, 675, Centro de Barra do Gargas — MT, presidida pelo Pastor José
Fernandes Corréa Noleto, CPF. 315.301.251-20, RG. 1713387 — SSP. GO, vem a Sua
Exceléncia Dr. Wanderley Farias Santos, mui digno Prefeito Municipal desta, para
informar que nos dias 30, 31/10 e 01/11 do corrente ano, sera realizado o Congresso
Anual da Confedera¢do de Irmés Beneficentes Evangélicas em Barra do Gargas — CIBE
com a participacdo de diversas caravanas vindas de todo o estado de Mato Grosso para
prestigiar nossa cidade. "

Para este evento, que certamente muito contribuira para o fortalecimento Cultural,
Social e Econdmico de nosso municipio, venho respeitosamente solicitar a esta Prefeitura
Municipal apoio financeiro para a realizag8o do mesmo, visto que previmos um gasto
total de aproximadamente 30.000,00 (trinta mil reais).

Neste evento além de outras personalidades artisticas do género gospel, estard
presente a cantora Cassiane, de atuagdo nacional e internacional que motivard uma
grande concentracdo de pessoas em nosso municipio nestes dias. Justifica-se esta
solicitagdo o fato de atividades do género gospel pertencer a qualificacdo de atividades
cultural e artisticos em lei especifica federal ¢ também recentemente aprovada pela
Camara Municipal de Vereadores deste, e inserida no calendario anual do municipio a
Acgio Jovem e o Congresso da CIBE realizado por esta institui¢do religiosa.

Certo da Atencdo de Sua Exceléncia, antecipadamente elevamos votos de grande
estima e consideragdo, fazendo saber que oramos constantemente pelas autoridades
constituidas de nosso municipio.

Cordialmente,
Barrg,d&ﬁargas 22 de setembro de 2009
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lein.®  063/2009, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e
constitucional. .
Sala das Comissdes da CAmara Municipal, ,{f <7 de

O de 2009 /
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei  063/2009, de autora do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e

constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em &4 de

O\ e 2000.
ﬁ?‘r
Ver*. ANDREIA SA

Presidente

T0AL K

L7 \A

!
DS DE'ALMEIDA SOARES

Ver®. ]OAO CARLOS SOUSA A
Relator

Ver°. CELSON JOSE

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso






